1

УИД № 86MS0036-01-2023-006221-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-35-1902/2024 об административном правонарушении
15 января 2024 года                                                                                       город Мегион
Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Миненко Юлии Равилевны, ..., привлекаемой к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
04 октября 2023 года в 20 часов 20 минут Миненко Ю.Р., являясь директором ООО «Макси+» допустила реализацию спиртосодержащей продукции – коньяка «Золотой Резерв», объёмом 0,5 литра, с содержанием алкоголя 40 % в магазине «Впрок-3», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион, ул. Южная, д. 18/1, чем нарушила п. 9 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и п. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. № 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При составлении протокола об административном правонарушении Миненко Ю.Р. объяснила, что с нарушением согласна.
Миненко Ю.Р., будучи извещенной о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, заявлений либо ходатайств не представила. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Ответственность по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Пунктом 9 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в частности установлено, что не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей.
В силу п. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. № 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" - в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
В качестве доказательств вины Миненко Ю.Р. в совершении административного правонарушения представлены:
-
протокол 86 169473/4033 об административном правонарушении от 08.11.2023 года;
-
рапорт оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции Щеглова М.А. от 04.10.2023 года;
-
рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Халилова А.М.;
-
рапорт УУП ОМВД по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Мухаметгареева Д.А. от 08.11.2023 года;
-
протокол осмотра места происшествия от 04.10.2023 года с фототаблицей;
-
объяснение ...ой И.А. от 04.10.2023 года;
-
объяснение ...ой З.Ю. от 04.10.2023 года;
-
объяснение Миненко Ю.Р. от 08.11.2023 года;
-
карточка предприятия ООО «Макси+»;
-
копия приказа № 9 от 01.11.2021 года о продлении полномочий директора ООО «Макси+» Миненко Юлии Равилевны, с правом первой подписи банковских и других документов, сроком на три года;
-
копия решения Единственного учредителя № 7 Общества с ограниченной ответственностью «Макси+» от 01.11.2021 года;
-
копия приказа № 497-ол от 20.09.2023 года о переоформлении лицензии;
-
копия договора аренды нежилого здания от 01.09.2021 года;
-
копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
-
копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации;
-
копия выписки из ЕГРЮЛ от 13.11.2023 года;
-
копия Устава ООО «Макси+»;
-
справка на физическое лицо;
-
копия паспорта на имя Миненко Ю.Р.
Доказательств, подтверждающих принятие Миненко Ю.Р. всех зависящих от него, достаточных и своевременных мер для предотвращения правонарушения, соблюдения требований законодательства, как и доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению установленных законодательством обязанностей, не представлено.
Представленные ОМВД России по городу Мегиону доказательства виновности Миненко Ю.Р. отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив представленные доказательства, по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья вину Миненко Ю.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса), находит полностью установленной.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае неисполнения либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Миненко Ю.Р. правонарушения, данные о личности виновной, ее имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судья считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа без конфискации алкогольной продукции.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Миненко Юлию Ривилевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.  14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.
Постановление может быть обжаловано путем подачи жалобы через мирового судью либо непосредственно в Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

 подпись с                            О.П. Артюх

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71873000,  КБК 72011601143010016140, УИН 0412365400365012172314113.
Статья 32.2 КоАП РФ.
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ М.А. Гасанбекова
15 января 2024 года